чалъ 1578-го г. пріѣхалъ «въ тотъ край, который называется Ostlandicus», и въ Литву, «главный городъ которой Вильно», вмѣстѣ со своимъ покровителемъ, Георгіемъ Радзивиломъ; послѣдній въ 1579-мъ г. былъ назначенъ Виленскимъ епископомъ ¹⁾. Возможно, что Бохъ поѣхалъ въ Москву просто въ качествѣ любознательнаго путешественника и изслѣдователя сѣверныхъ странъ и народовъ. Въ пользу этого говоритъ то, что онъ выбралъ обратный путь по сѣверному океану и посѣтилъ м. пр. Лаппонію и полуостровъ Кола (см. стр. 528). Однако возможно предположить и то, что путешествие его преслѣдовало церковно-дипломатическую цѣль, тѣмъ болѣе, что онъ ѣхалъ на подводѣ и съ царской грамотой. Извѣстно, что въ то время сношенія существовали между католической церковью и царемъ, и 18-го августа 1581-го г. явился къ царю іезуитъ Поссевинъ. Какъ лицо близкое къ кардиналу, находящемуся въ тѣхъ же краяхъ и уже намѣченному для занятія виленской епископской кафедры, ярый католикъ Бохъ могъ быть отправленъ съ цѣлью предварительнаго изслѣдованія положенія дѣлъ при Московскомъ дворѣ. Въ пользу нашего предположенія говоритъ осторожность Боха (напоминающая приемы біографовъ его, католиковъ): она выражается въ томъ, что онъ съ настойчивостью утверждаетъ и въ началѣ, и въ концѣ своего разсказа, что цѣль его — доказать одну только силу морозовъ. А такое утвержденіе онъ считаетъ важнымъ еще во время написанія своего разсказа, можетъ быть, двадцать лѣтъ спустя послѣ своего путешествія!

Впрочемъ, въ книгѣ Боха находятся въ различныхъ мѣстахъ еще другія наблюденія, сдѣланныя имъ во время путешествія; мы сообщаемъ ихъ здѣсь, такъ какъ они не лишены нѣкотораго интереса. Именно:

Ad, Ps. LXXI v. 9 *Lingere terram pro osculari ponit; vt solent Asiatici, in subiunctionis signum. Vidi Moscovitas hanc submissionem principi suo exhibentes, vt non modo coram eo proni concidant, capite ad terram vsque demisso, et fronte in solum illisa; sed etiam cum eius tantum nomen e diplomate siue commeatu, qui mihi et comitibus a principe datus erat, recitaretur, cum fausta salutis precatatione et acclamatione in terram procidentibus. Suffragatur Propheta Isaias cap. 49. v. 23... et Michaeas cap. 7. v. 17.* p. 302

Ad Ps. LXXXV v. 11 *Mos osculandi inter salutandum non solum a Romanis receptus fuit, verum etiam a Graecis.... Quod a Graecis transiisse cum religione ad Moschos puto, quos vidi saepenumero obuios osculo excipientes.* p. 417

1) См. Gamba, Series Episcoporum, Ratisbonae 1873, стр. 360.

- p. 528 Ps. CIII v. 28. Taceo tenebras varietate loci naturales, vt sub vtroque polo nox una sit perpetua sex mensium, diesque totidem illi succedant similiter perpetui: in locis proximis quatuor, in remotioribus duorum vel vnius mensis. Cuius oculatus ego testis fui, in illo itinere quod in Moscouiam, Colam usque, et Oceanum Septentrionalem confeci, et in illa navigatione se vidisse testantur Hollandi, quam anno 1596. in eodem Oceano versus nouam Zemlam exemplo non prius audito instituerunt.
- p. 530 Ibidem. Equidem hoc testari possum, vtpote *αὐτόπτης*, in regionibus Borealibus continuas tempore brumae noctes esse spatio semestri, vel breviorе, secundum quantitatem portionis Zodiaci interceptae.
- p. 330 Ad Ps. LXXV v. 4. His finitimi Moscouitae, Poloni, Tartari omnesque Orientales arcubus vtuntur.
- p. 331 Ibidem. Hoc apud Lappones aliasque nationes Septentrionales adhuc obseruari memini, cum eas regiones peragrarem: vbi matres non ante cibum filiis suis praebere conspexi, quam rem propositam iaculo confixissent.
- p. 404 Ad Ps. LXXX v. 17. Potest etiam referri ad naturalem apum in rupibus mellificantium abundantiam: vbi sine hominum arte vel industria mella colliguntur: vt persaepe videre me contigit in Russia vel Moscouia; ingentes nimirum mellis fauos in arborum concauitatibus conditos, qui ab agricolis, vastissimas siluas siue casu siue quaerendi mellis studio peragrantibus, nullo negotio eximuntur.
- p. 512 Ad Ps. CIII v. 15. Neque certe eamdem vim cum sanitate exhilarandi [quam vino] Cantabrorum et Gallorum *sidrae* tribuerim, nec *cereuisiae*, aut *hydromeli* vel *medoni* Germanorum populorumque Septentrionalium: crassiores enim quam ex vino humores potiones illos gignere experientia docet, quamuis ebrietatem non secus atque vinum conciliant.